* 4 | ,

" |

Albufeira ' QL
MUNICIPIO

<PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM, PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO
JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO, TENDO EM
VISTA O PREENCHIMENTO DE CINCO POSTOS DE TRABALHO NA CARREIRA
ESPECIAL FISCALIZAÇÃO/ CATEGORIA DE FISCAL - AVISO N.°689/2024=

ATA

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de Albufeira

e no edifício deste Município, reuniu o júri do procedimento concursal comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista o preenchimento de

cinco postos de trabalho, na carreira especial Fiscalização/ categoria de Fiscal, conforme despacho

da senhora Vereadora do Pelouro dos Recursos Humanos, Cláudia Cristina Dias Guedelha, de

dezassete de julho de dois mil e vinte e três, publicado no Diário da República, 2.º Série, n.º9, Aviso

(extrato) n.°689/2024, de doze de janeiro de dois mil e vinte e quatro, estando presentes o Presidente

do Júri, Eduardo Nuno Carrusca Viegas, Diretor do Departamento de Planeamento e Gestão

Urbanística, em regime de substituição, o 1.º vogal efetivo, Paulo Jorge Guia dos Santos Pereira,

Chefe da Divisão de Fiscalização e Vistorias, em regime de substituição, e o 2.º vogal efetivo, Pedro

Manuel dos Santos Guerreiro Rodrigues, Técnico Superior.

Esta reunião teve como objetivo verificar os elementos apresentados pelos candidatos,

designadamente a posse dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua

admissão ou exclusão. Tendo o Júri, nos termos da Lei, deliberado, por unanimidade, o seguinte: -

1. Admitir ao procedimento concursal os seguintes candidatos:

Adilânia de Souza Pinheiro

Alexey Lavrov
Ana Filipa Rodrigues Leitão
Ana Isabel da Silva Rafael

Ana Luísa Batalha da Fonseca Vieira -

Ana Maria Dias Ferreira
Ana Patricia Domingos Palma

Ana Rita Silvestre da Cruz
Ana Rute Henriques Cordeiro Fernandes

André Amaro Vieira

André Canhoto Veredas
André Filipe da Silva Alves

André Santos (a)
Andreia Cabrita Carreira Pereira

Andreia Correia Aleixo Rito
Andreia Sofia Silva de Mendonça Santos

Anita Gonçalves Cabrita
António Alberto Neves Monteiro
António Manuel Pereira de Encarnação

Asdrúbal Garcia Grasa Ferreira

Atalívio Santos Cravinho
Auria Hipólito Pereira
Bárbara Manuela Cabrita Borges e Silva

Beatriz dos Santos Fernandes

Beatriz Palmeira Silva

Bruno André Cabral Meireles

Bruno Gonçalves Martins
Bruno Miguel Raimundo Henriques

Bruno Miguel Silva Jordão
Bruno Rafael Sampaio Martins da Costa:

Carla Maria Ramos Pereira

Carlos Gens Moura Leal Ribeiro Neves

Carlos Jorge Pardal Milheiro Lima

Carmen Sofia Neto Ferreira:

Carolina Faria Lopes
Cátia Alexandra Gonçalves Borges

Cátia Dias Inácio

Cátia Filipa Louçã Reis

Cátia Filipa Lourenço Neves
Claudia Sofia Gonçalves Guerreiro
Cláudio Norberto Araújo Leite

Cristina Barbosa:

Cristina Isabel Santos Alves

Cristóvão Guerreiro Cordeiro

Daniel Alexandre da Palma Jacinto

Daniel Rodrigo Nunes Sequeira
Daniela Filipa Rodrigues de Azevedo

Daniela Pedro Lourenço
Dário Filipe da Silva Afonso
Denise Noase Freitas dos Santos Almeida.

Diana Cristina Macedo Maia

Diogo Miguel Albuquerque Mendes
Diva Rossana de Castro Machado

Dora Margarida Bilhó Alves Guerreiro

Duarte Francisco Pequeno Coelho
Edson Dario Ribeiro Lavrado

Edson Nunes de Oliveira

Eleanora Margarida Figueiras Sustelo Martins Leitão

Eliana Margarida Salgueiro Mendes

Emmanuel Anjos Santos
Fabiana Maria de Araujo Maciel Morgado

Fabio André do Carmo Coquenim

Fatima Cristina Guerreiro Francisco

Filipa Alexandra Mira Mansinhos
Francisco Antônio Teixeira de Jesus Martins

Gabriela Miranda Pereira

Guilherme Cortes Robles Monteiro Rodrigues

Hélder Manuel Salgueiro da Silva
Hélder Manuel Silva Mestre (b)
Iara Medeiros dos Santos Rodrigues Dias

Ileana Claudia Stancu:

Inés Sofia Vicente Alves dos Santos

Iris Andreia Custódio Gomes Branco

Isabel Angela Saraiva Basilio Pereira
Ivan Filipe Martins Azevedo Pereira

Ivo Emanuel Simões Neto

Ivone Carla Baptista da Silva
Joana Barbosa dos Santos Maia

Joana Guerreiro António

Joana Margarida Vitorino Limä
João Brian Ewing Morgado
João Luís Machadinho Chumbinho

João Manuel Piçarra Duarte

João Miguel Fula Marques Bento
João Paulo Ferreira Ventura

João Paulo Guerreio Cunha B
Y

João Paulo Martins Vieira Pardal
João Pedro da Silva Goes

João Pedro Neto Nunes

João Tiago Cristina Costa (c)

Joaquim Manuel Feijó
Joaquim Manuel Murteira Cortes

Jorge Daniel Mota Santos
Jorge Manuel Azevedo Coutinho Pereira:
Jorge Miguel Gorita Nobre Caetano Pereira

Jorge Miguel Silva Jordão
José Augusto Antunes das Neves

José Carlos do Rosário Mestre

Lénia Sofia Gonçalves Vicente

Luís Filipe Coelho Borges
Luís Filipe Dias Pereira

Luís Filipe dos Santos Vieira
Luís Filipe Moura Valente
Luís Manuel Guerreiro Martins

Luís Miguel Alexandre Maló

Lyudmyla Kurinska
Marco Alexandre Martins Fortunato

Marco Aurélio Ricardo Pacule

Marco Filipe Brito Pinto Figueira (d)

Maria Anjos Pereira Rosa
Maria Cristina Mendes da Silva

Maria de Fátima Pimentel Martins

Maria de Fátima Pires Bogas Oliveira:
Maria Elisabete Ferreira Monteiro

Maria Fabiana Pereira Gil

Maria João Cipriano
Maria João Sales Pontes

Maria Josélia Antão Miranda

Marina da Costa Gonçalves
Marisa Andreia Silva Alves

Marta Isabel Coelho Guerreiro dos Santos

Marta Isabel Dias Sebastião

Marta Sofia Inácio Fiteiro

Matilde Pereira Rodrigues

Melissa Costa Gonçalves
Micael Filipe Braga da Silva
Mónica Alexandra da Silva Martins

Natalina Frade Rodrigues
Nazaré Paula dos Santos Palheira.

Nelson Capela Trindade
Nelson Filipe Isidro Guerreiro

Nicole Brandão Lopes---

Nuno Miguel Cirilo Mateus

Nuno Miguel de Jesus Oliveira
Patricia Alexandra Baptista dos Santos

Patrícia Almeida Veigas
Patricia Isabel Guerreiro António

Paula Cristina Fialho da Silva Cláudio

Paulo Fernando da Costa Dias
Paulo Jorge Antunes de Matos

Paulo José Machado Roque
Pedro Jorge Rodrigues Sabino Dias

Pollyana Cintra Alves
Priscilia Soares Félix---
Raildo Rodrigues dos Santos Filho (e)

Raquel Carolina Madail Pinto Reis

Raquel Silva Mendes
Ricardo Jorge Coelho Fernandes
Ricardo Jorge Guerreiro Soares

Ricardo José Guerreiro Brás
Rosa Clara Magalhães Bilhó
Ruben Marco Braga Mendes

Rui César Figueiredo Ferreira
Rui Manuel Varela Trigo
Rui Miguel Adrião Correia:

Rui Miguel Batista Paulo
Rui Miguel Ferreira Pontes

Rui Pais Adriano
Samir Isamael Pires dos Santos
Sandra Isabel Fernandes Guerreiro da Costa

Sandra Lopo Laranjinha
Sandrina Isabel Duarte Guerreiro

Sandro Emanuel Neves Aleluia:

Sara Filipa Lourenço Martins
Sara Maria Xavier Pinto
Selma Maria Filipe do Amaral Baptista

Simão Monteiro Tintim
Sónia Isabel Marques Dias
Susana Patricia de Jesus António Batalha Losada

Susana Priscila Lança Teixeira:
Tânia Filipa Paulo Amado
Tânia Raquel Simões dos Santos

Tânia Sofia Bernardino Mestre
Tiago Alexandre Pacheco Guerreiro

Tiago Jorge Silva Gonçalves
Tiago Miguel Baião Rodrigues

Tomás Filipe Silva da Silva
Vanda Sofia Grade Freitas
Vanessa dos Santos Matutino Viseu

Vanessa Isabel Gomes Martins
Vanessa Sofia Marques Dinis
Vitor Guilherme Cabral da Luz Almeida

Vitor Pedro de Matos Ferreira Martins.

a) O candidato declara ser portador de grau de deficiência/ incapacidade de sessenta por cento.

Todavia, não indicou o tipo de deficiência e os meios de comunicação/ expressão a utilizar no

processo de seleção, nem apresentou qualquer documento comprovativo dessa mesma alegada

4

incapacidade. Assim sendo, na apreciação da sua candidatura é considerado candidato não portador

de deficiência.

b) Candidato portador de grau de deficiência superior a sessenta por cento, declarando não necessitar

de meios/ condições especiais a utilizar no processo de seleção. L

c) Candidato portador de grau de deficiência superior a sessenta por cento, não tendo indicado

necessitar de meios/ condições especiais a utilizar no processo de seleção.

d) Candidato a cumprir/ executar a atribuição, competência/ atividade caraterizadoras do posto e.

trabalho referente à candidatura, não tendo afastado a aplicação dos métodos de seleção Avaliação

Curricular e Entrevista de Avaliação de Competências.

e) O candidato deverá apresentar documento comprovativo da posse de nacionalidade portuguesa

ou do reconhecimento do estatuto de igualdade de direitos e deveres para cidadão brasileiro

residente em Portugal.

2. Excluir do presente procedimento concursal os candidatos abaixo indicados, pelos

fundamentos que a seguir se enumeram:

a) Por ter apresentado a candidatura fora do prazo limite para a aceitação de candidaturas: ----------

Fernando Augusto Gonçalves (o candidato apresentou a sua candidatura, inicialmente, por correio

eletrónico no dia vinte e seis de janeiro de dois mil e vinte e quatro. No entanto, nos termos do aviso

do concurso, a candidatura apenas poderia ser remetida por correio registado ou entregue

pessoalmente na Divisão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Albufeira. Tendo o

candidato enviado novamente a sua candidatura, agora por correio, mas fora do prazo limite para a

aceitação da mesma.)

b) Por não terem apresentado documento comprovativo da posse das habilitações literárias exigidas,

conforme previsto no aviso de abertura do procedimento concursal:

Ana Beatriz Dias da Silva Nogueira;

Ana Isabel Andrade Vicente;

Beatriz Agostinho Correia da Silva;
Cátia Cilene Pinto Borges;

Claudina Maria Martins Rodrigues Cabrita;

Dora Cristina Vieira da Cunha Andrade;

Maria da Conceição Santos Machadinho Martinho Salgado;

Mariane Gomes Pietrowski.

Marlone dos Santos Brito;

Nuno Alexandre Mendes Rafael;

Susana Lúcia Reis Leandro;

Vania Sofia Lopes do Carmo.

c) Por não ter apresentado documento comprovativo da posse da equivalência, ou reconhecimento

das habilitações literárias, obtidas em pais estrangeiro, conforme previsto pela legislação Portuguesa

aplicável:

Conceição Sacramento dos Santos.

Mais deliberou o Júri promover a notificação de todos os candidatos a excluir, por ofício registado,

para, no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, e no prazo de dez dias úteis,

dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata que,

vai ser assinada pelos elementos do Júri.

O Presidente do Júri

Eduardo Nuno Carrusca Viegas

Diretor do Departamento de Planeamento e Gestão Urbanística

(em regime de substituição)

O 1.º Vogal efetivo

AAA -
Paulo Jorge Guia dos Santos Pereira

Chefe da Divisão de Fiscalização e Vistorias

(em regime de substituição)

O 2.º Vogal efetivo

Técnico Superior